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Ou souhaitez vous aller ?
Et comment ? Balade ?
Randonnée ? Expédition ?
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A Team’s Path Through Agile Fluency

Building Code
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See progress from business perspective
Redirect teams when needed
Team
Skills Shift N
Deliver Value
*k

Ship on market cadence
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Optimize Value Structure Shift
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Focalisation sur les
aspects techniques
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mesure la valeur ? Et : h . ! : - 0 Equipes agiles
décide selon la valeur ? = N mois







Principal bénéfice :
Peu de défauts et beaucoup de
performances.

Investissement nécessaire :
Baisse de la productivité durant
I'apprentissage technique

| Principal indicateur :

L’équipe peut délivrer au rythme
du marché !

g rahle
Délivrer de la valeyr
quand cela 3 de |
Valeur
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Est ce que I'on délivre au
marché quand cela fait
sens pour lui ? Avec de la
qualité (pas de bug) ?







Principal bénéfice :
Meilleure densité valeur délivrée,
et de meilleures décisions produits

Investissement nécessaire : %% Principal indicateur :

Des experts métiers deviennent @ Léquipe propose des mesures
a part entiere membres de I =gl métiers/business !

équipe. v

| | Promesse de Pagile
e Optimiser | valeur



Est-ce que I'on sait délivrer,
mesurer, adapter, optimiser. Est-ce
que I'on sait supprimer ce qui n'a
pas assez de valeur ? Est-ce que
I'on sait maximiser (maximiser la
valeur et minimiser I'effort). Est-ce
que vos équipes sont
pluridisciplinaires pour répondre
convenablement a ces questions ?
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Investissement nécessaire : Principal indicateur :

Effort pour établir une nouvelle L’équipe explique comment son
culture d’entreprise, inventer de , | actionimpact 'ensemble de
nouvelles fagons d’opérer. I'organisation !
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Principal bénéfice :
Alignement des bénéfices avec ceux
de I'organisation. Synergie évidente.
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Est-ce que I'on sait délivrer,
mesurer, adapter, optimiser,
supprimer, maximiser avec
toute I'organisation en
perspective ?
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Listez moi 8-10 de vos pratiques actuelles ?

Sauriez vous me dire ol vous souhaitez aller avec
votre équipe ? Quel investissement étes vous prét a
réaliser ?

] Agile fondamental ? *

] Agile Durable ? **
['] Promesse de I'agile ? ***
L] Futur de I'agile ? ****
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Un exemple : Spotify, essayez d’en piocher 20,30, ou toutes (91) et de les placer telle que votre équipe fonctionne.

12.
13.
14.
15.
16.
11.
18.

User stories

“Petites” stories

Le PO a une vision

Le PO est dans I'équipe
Transparence

Focus sur la valeur pour
lutilisateur

Roadmap

Priorisation est claire
Backlog produit
Planification revue
régulierement
Autonomie

Backlog grooming
Définition de fini
Cadence continue
Visualiser le travail
Estimation par I'équipe
Confiance

Bons daily standup

19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
21.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
39.
36.
31.
38.

[térations

Burndown Chart

Délivrer des choses finies
Management visuel
Rétrospective

Enléve les obstacles
Regles claires

Cible atteignable

Equipe de 8 max

Scrum

Kanban

Limite du travail en cours
Co-localisation
Réactivité opérationnelle
Dépendances comprises
Grandes lignes de design
Amélioration continue
Débit continue

Temps de cycle

Logiciel opérationnel

39.

40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
41,
48.
49
50.
ol.
02.
03.
o4,
99.
56.

Facilité d’intégration des
nouveaux équipiers
“DRY”

Le code est collectif
“Refactoring” continu
Culture du “Stop the line”
Déploiement continu

XP

Conception émergente
BDD

DDD

“Pair programming”
Revue de code
Supervision des systemes
Post-mortem

Tout le monde peut déployer
Pas de branches
Déploiement automatique
Drapeaux sur les
fonctionnalités



Un exemple : Spotify

ol.
98.

99.
60.
61.
62.

63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
10.

.

“YAGNI”

Qualité est portée
collectivement

Tests unitaires

Tests d’intégration
Gestion de la dette technique
Compilation sans
avertissement

Revue collective de code
Temps de traversee
Lean startup

PM intégreé

Impact mapping

User Story Mapping

A/B Testing

A la découverte de son
utilisateur

Hypotheses

12,
13.

14.
15,
16.

11.
18.
19.

80.
81.
82.
83.
84.
8o.
86.

Décisions déclenchées par des
eléments business

UX & Design sont a la charge
de I'équipe

L’apprentissage est une cible
“Rollback” automatique
Eléments clefs validés par de
vrais utilisateurs
Programmation en groupe
Innovation

Supervision des usages
utilisateurs

Tests en production
Apprentissages validés

Pas d’estimation

Conception dans I'équipe
Auto-organisation radicale
Sponsors dans I'équipe

De I'idée aux résultats au dela
de I'équipe

8l.
88.
89.

90.
91.

Adaptation aux besoins du
systemes

Analyse du flux de valeur au
travers de toute I'organisation
Jamais bloqué par des facteurs
externes

Pas de roles définis

Au dela de I'agile
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https://www.areyouagile.com
https://www.areyouagile.com

https://martinfowler.com/articles/agileFluency.html
https://www.youtube.com/watch?v=01PP3kQmpV8
http://www.agilefluency.org/ u
https://www.areyouagile.com/2011/04/perspective-agile-fluency/ ,.
https://www.areyouagile.com/2011/04/conversation-agile-fluency/ ' e n S
https://www.areyouagile.com/2016/03/were-gonna-groove/
https://www.areyouagile.com/2015/06/chemin-dune-transformation-agile/
https://blog.crisp.se/2015/12/15/peterantman/fluent-at-agile-visualizing-your-way-of-working
http://openspaceagility.com/
https://www.areyouagile.com/2014/04/histoires-dopen-agile-adoption/
https://www.areyouagile.com/2015/11/darefest-2015/
https://www.youtube.com/watch?v=uc2pdNIHv/Q
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